
  
REPUBBLICA  
ITALIANA 

 

 
PROVINCIA AUTONOMA     

  DI TRENTO 
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 
e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it   e–mail Levico: turistico.levico@scuole.provincia.tn.it 

curie@pec.provincia.tn.it  
 

 
 
IISMC/2023/TG/determinazioni/ 
 
Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DPCM) 3.12.2013, art. 20 La segnatura di protocollo è verificabile in 
alto a destra oppure nell’oggetto della PEC o nei files allegati alla 
medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

 
 

 

Oggetto: Impegno di spesa diretto per l’affidamento della fornitura dei libri di testo per gli studenti in obbligo 
scolastico da dare in comodato gratuito per l’anno scolastico 2023-2024. 
Impegno diretto sulla Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio” capitolo U402090 “Acquisto libri di testo” del 
bilancio finanziario di previsione 2023-2025 riferito all’esercizio 2023.  
CIG: Z9F3BE700F 
 
 
Premesso che: 
 
L’Istituto di Istruzione Marie Curie di Pergine Valsugana, deve predisporre l’acquisto dei libri di testo in 
comodato d’uso  per l’anno scolastico 2023-2024 così come deliberati dal Collegio dei Docenti in data 18 
maggio 2023 esaminando quanto proposto dai consigli di classe, in coerenza con il progetto di Istituto e della 
normativa vigente in materia adozione dei libri di testo. 
La libreria “Ancora srl” di Trento è risultata molto disponibile alla sostituzione di testi non utilizzati e garantisce 
la puntuale e precisa fornitura offrendo uno sconto dell’7% e 10% sui prezzi di listino ed è sempre competente 
nell’espletamento della mansione affidata . 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

vista la Circolare del Servizio istruzione – Ufficio programmazione e organizzazione dell’istruzione della 
Provincia Autonoma di Trento PAT-RFS167 – PAT 274160 avente ad oggetto “Adozione dei libri di testo nelle 
scuole di ogni ordine e grado – anno scolastico 2023-2024”; 
visto il Decreto del Presidente della Provincia 5 novembre 2007 n. 24-1047/Leg recante “Regolamento per 
l’esercizio del diritto allo studio da parte degli studenti del primo e del secondo ciclo di istruzione e 
formazione” e, in particolare, l’articolo 5 in cui si stabilisce la disciplina relativa alla fornitura dei libri di testo; 
vista la Deliberazione della Giunta Provinciale del 14 ottobre 1999, n. 6929 avente per oggetto “Norme per 
l’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:turistico.levico@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


  
REPUBBLICA  
ITALIANA 

 

 
PROVINCIA AUTONOMA     

  DI TRENTO 
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 
e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it   e–mail Levico: turistico.levico@scuole.provincia.tn.it 

curie@pec.provincia.tn.it  
 

vista la Legge Provinciale n. 5/2006 recante “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n.20-22/Leg.) per quanto non in contrasto con il D.Lgs. 118/2011; 
vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 668 di data 20 aprile 2018 avente ad oggetto “Disposizioni 
generali per l’adozione dei libri di testo nel primo e secondo ciclo di istruzione” integrata dalla Deliberazione n. 
1435 di data 10 agosto 2018, recante le disposizioni generali per l’adozione dei libri di testo nel primo e 
secondo ciclo di istruzione; 
vista la Deliberazione del Collegio dei Docenti  del 18 maggio 2023 che autorizza le nuove adozioni dei libri di 
testo in comodato  per  l’anno scolastico 2023-2024;  
viste le richieste per le nuove adozioni dei libri di testo inserite nei verbali dei rispettivi Consigli di Classe per 
l’anno scolastico 2023-2024; 
visto il Regolamento per l’esercizio del diritto allo studio da parte degli studenti del primo e del secondo ciclo di 
istruzione e formazione adottato con decreto del Presidente della Provincia del 5 novembre 2007 n. 24-
104/Leg. con particolare riferimento all’articolo 5; 
vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm.ii. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia Autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo 
regolamento di contabilità approvato con D.P.P.  29 settembre 2005, n. 18-48/leg; 
visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42 e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
vista la L.P. n. 2 del 2016  di recepimento delle nuove direttive in materia di contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
visto l’art. 16 della L.P. 2  del 2016; 
visto  in particolare l’articolo 19-bis recante “Semplificazione degli affidamenti a operatori economici abilitati al 
mercato elettronico” comma 3 che prevede che “al momento dell’indizione della procedura di affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea effettuati nell’ambito del mercato elettronico 
provinciale, l’amministrazione richiede agli operatori economici invitati di dichiarare solamente il possesso di 
eventuali ulteriori criteri di selezione, se necessari per la specifica procedura e verifica esclusivamente il 
possesso da parte dell’aggiudicatario dei criteri di selezione richiesti; 
vista la Legge Provinciale n. 6/2016 recante “Legge Provinciale di recepimento delle direttive europee in materia 
di contratti pubblici 2016; 
vista la L.P. 6/2020 che reca disposizioni modificative della L.P. 2/2016 in materia di contratti pubblici e 
ss.mm.ii.; 
viste le disposizioni in materia e le indicazioni fornite da APAC in ottemperanza alla deliberazione della Giunta 
provinciale n. 1392/2013 e della Circolare del Presidente della Provincia Autonoma di Trento prot. 574042 di 
data 22 ottobre 2013; 
visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022 n. 78  recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
preso atto dell’allegato 1.4 del Nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al d.lgs 31 marzo 2023 n. 36 in materia 
di “Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto (art. 18); 
preso atto della possibilità di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 
140.000,00 come previsto dall’articolo 50 recante “Procedure per l’affidamento”; 
vista la Legge provinciale n. 4/2023 recante “Variazione al bilancio di previsione della Provincia autonoma di 
Trento per gli esercizi finanziari 2023-2025 e disposizioni urgenti in materia di tributi locali, di finanza locale, di 
patrimonio, di contratti pubblici e personale; 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:turistico.levico@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


  
REPUBBLICA  
ITALIANA 

 

 
PROVINCIA AUTONOMA     

  DI TRENTO 
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 
e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it   e–mail Levico: turistico.levico@scuole.provincia.tn.it 

curie@pec.provincia.tn.it  
 

visto in particolare, l’articolo 11 che prevede, nelle more dell’adeguamento della normativa provinciale, la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €. 140.000,00; 
 
 
 
visto il D.P.P. Decreto del Presidente della Provincia 12 giugno 2023, n. 12/88/Leg recante “Regolamento 
concernente “Modificazioni del decreto del Presidente della Provincia  12/04/2023, n. 8-84/Leg (Regolamento 
concernente il riordino e semplificazione dell’ordinamento provinciale in materia di contratti pubblici  in 
attuazione dell’articolo 14 della legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 21 e ulteriori modificazioni del decreto 
del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 9-85/Leg (Regolamento concernente Capitolato generale per 
l’esecuzione di lavori pubblici, in attuazione dell’articolo 4 ter della legge provinciale di recepimento delle 
direttive europee in materia di contratti pubblici 2016); 
 
vista le disposizioni in materia e le indicazioni fornite da APAC Agenzia provinciale per gli appalti e contratti - 
Direzione Generale della Provincia prot. PAT/RFS506-28/06/2023-0500982, avente ad oggetto “Legge 
provinciale 26 maggio 2023 n. 4 “Variazione al bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli 
esercizi finanziari 2023-2025 e disposizioni urgenti in materia di tributi locali, di finanza locale, di patrimonio, di 
contratti pubblici e di personale” e Decreto del Presidente della Provincia 12 giugno 2023, n. 12-88/leg 
“Regolamento concernente “Modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 8 -84/leg 
(Regolamento concernente  “Riordino e semplificazione dell’ordinamento provinciale in materia di contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 14 della legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 21 e ulteriori modificazioni 
del decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, . 9/84/leg”)  e del decreto del Presidente della 
Provincia 12 aprile 2023, n. 9-85/Leg (Regolamento concernente “Capitolato generale per l’esecuzione di lavori 
pubblici, in attuazione dell’articolo 4 ter della legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici 2016”) Informativa” 
 
vista la Legge provinciale n. 26/1993 recante “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara” e in particolare l’articolo 33;  
 
considerato che gli oneri in argomento sono riconducibili alla tipologia delle spese in economia di cui all’art. 32 
della l.p. 19 luglio 1990 n. 23, modificato con la l.p. n. 8 del 24.10.2006 e ss.mm.ii.; 
 
visto l’art. 16 del Regolamento di attuazione della richiamata legge provinciale 23/1990, approvato con D.P.G.P. 
n. 10-40/leg. del 22 maggio 1991 e ss.mm.ii.; 
 
visto il D.Lgs n.33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato dal D.Lgs  n. 97 del 2016 e 
le relative Linee Guida pubblicate dall’ANAC; 
 
considerato che l’Istituto di Istruzione “Marie Curie“ di Pergine Valsugana, si rivolge a librerie specializzate per 
l’acquisto di libri di testo da dare in comodato gratuito agli studenti delle classi prime e seconde che rientrano 
nell’obbligo scolastico; 
considerato che l’indagine di mercato formale è stata esperita secondo le modalità consuete mediante, 
acquisendo le offerte da due operatori economici mediante  scambio di corrispondenza, attesa la qualità, le 
caratteristiche del prodotto e l’idoneità dello stesso a soddisfare le esigenze dell’amministrazione; 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:turistico.levico@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


  
REPUBBLICA  
ITALIANA 

 

 
PROVINCIA AUTONOMA     

  DI TRENTO 
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 
e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it   e–mail Levico: turistico.levico@scuole.provincia.tn.it 

curie@pec.provincia.tn.it  
 

ritenuto opportuno in base all’articolo 21 della L.P. 23/1990 il ricorso a MEPAT per l’individuazione 
dell’operatore economico affidatario  ritenuto idoneo e iscritto nella categoria di riferimento; 

considerato che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e 
ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività 
svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola 
d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e 
dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

visto in particolare l’offerta all’interno di ME-PAT della libreria “Ancora srl” avente sede legale a Trento in Via 
Santa Croce, n. 35, – C.F./P.IVA 11964770157  per un importo complessivo di € 9.989,30 IVA è risultata quella 
economicamente più vantaggiosa; 
 
ritenuto che la libreria “Ancora srl” avente sede legale a Trento in Via Santa Croce, n.35 – C.F./P.IVA 
11964770157, in base all’esperienza fin qui avuta e sperimentata in anni di collaborazione sia in possesso del 
livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dal D. Lgs 81/2008 e non si trovi in situazioni di 
conflitto di interesse con la posizione da ricoprire, i compiti e le funzioni da espletare ed abbia sottoscritto il 
patto di integrità, la dichiarazione di presa visione e accettazione del codice di comportamento dei dipendenti 
provinciali, la dichiarazione riferita alla normativa vigente in tema di tutela della privacy ai sensi dell’art. 13 del 
Reg. UE 679/2016; 

ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa all’interno del bilancio finanziario di previsione 2023-2025, 
esercizio 2023;; 

visto il piano triennale delle attività e il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025 approvato dal Consiglio 
dell’Istituzione in data 22 dicembre 2022 con deliberazione n. 18/2022 ed approvato dalla Giunta Provinciale 
con propria deliberazione n. 444 di data 17 marzo 2023; 
vista la deliberazione n. 4 del 14 giugno 2023 con la quale il Consiglio dell’Istituzione ha approvato 
l”Assestamento di bilancio 2023-2025”; 
visto il bilancio finanziario gestionale 2023-2025 adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n. 01- del 
11/01/2023; 
accertata la disponibilità finanziaria sulla  Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio” capitolo U402090 
“Acquisto libri di testo” sul bilancio finanziario gestionale di previsione per l’esercizio 2023; 
dato atto che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della  Legge n. 136/2010 è:Z9F3BE700F; 
  
 
 

DETERMINA 
  
 

1. di affidare, per le ragioni citate,  la fornitura dei libri di testo in comodato alla libreria “Ancora srl” 
avente sede legale a Trento in Via Santa Croce, n.35,.– C.F./P.IVA 11964770157 tramite affidamento 
diretto sul Mercato Elettronico Trentino (MEPAT;  

2. di imputare l’impegno di spesa per un importo complessivo di € 9.989,30 IVA compresa   sulla Missione 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:turistico.levico@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


  
REPUBBLICA  
ITALIANA 

 

 
PROVINCIA AUTONOMA     

  DI TRENTO 
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 
e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it   e–mail Levico: turistico.levico@scuole.provincia.tn.it 

curie@pec.provincia.tn.it  
 

4 “Istruzione e diritto allo studio” capitolo U402090 “Acquisto libri di testo” per l’esercizio finanziario 
2023; 

3. di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà  ai sensi di quanto disposto dall’art. 15, 
comma 3 della L.P. 23/90 e dal D/Lgs 50/2016; 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 
5. di attribuire al presente affidamento il codice CIG: Z9F3BE700F 
6. i dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi commerciali; 
7. Il presente provvedimento e immediatamente esecutivo ai sensi del comma 4 art. 8 del Regolamento di 

attuazione della L.P. 7/1997 ss.mm.ii. approvato con DPGP del 26/03/1988 n. 6/78 Leg; 
8. Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 della Legge Provinciale n. 

23/1992. 
        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                        dott.ssa Tiziana Gulli 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA` CONTABILE 
 

 Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della 
L.P. 7/1979. 

 
             Visto!    LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA 

                       Graziella Michelon   

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile. 

  

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:turistico.levico@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it

		2023-07-17T13:45:09+0200
	Tiziana   Gulli


		2023-07-18T07:24:35+0200
	Istituto di Istruzione Marie Curie




